

DODATEK. 3^{ci}

DO NUMERU 44.

DZIENNIKA URZĘDOWEGO

GUBERNII PODLASKIEJ.

Siedlce dnia 27 Października (8 Listopada) 1837 roku.

Nr. 54788. z Wydziału Służby Ogólnej.

Siedlce dnia 25 Października (6 Listopada) 1837 roku.

GUBERNATOR CYWILNY GUBERNII PODLASKIEJ.

Przy odwołaniu się do Artykułu Doktora Felixa Jarockiego wskazującego sposoby zapobiegające mnożeniu się robactwa, w kształcie gasiennicy w Dodatku pierwszym do Nr. 13. Dziennika Urzędowego Gubernii Podlaskiej z roku bieżącego umieszczonego, Gubernator Cywilny na nowo w tym przedmiocie otrzymał przy Reskrypcie Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego z dnia 21 Października (2 Listopada) r. b. Nr: $\frac{27585}{40002}$ zebrane pokrótce środki, jakie w części doświadczenie, a w części wiadomości krajowych Agronomów i Zoologów doradzają, takowe co do słowa tu poniżej dla wiadomości wszystkich mieszkańców umieszcza, wkładając szczególny obowiązek na wszystkich Wójtów Gmin i Burmistrzów Miast, ażeby bez najmniejszej zwłoki czasu pod surową odpowiedzialnością wszystkich mieszkańców w zakresie swego urzędowania z temi środkami dokładnie oswoili.

Nietajno jest Gubernatorowi Cywilnemu, że Owad zwany Sowka Siewnica w niektórych okolicach Gubernii Podlaskiej w roku bieżącym zawiąwszy się, wielkie w zasiewach ozimych wyrządził szkody, a nawet zupełnie ziarna powypłatał, lecz z drugiej strony własne dobro Ziemianina, a nadewszystko potrzeba zapewnienia sobie możliwości dalszego wyżywienia, wzbudzać powinny chęci i usiłowania do zapobieżenia klęsce o niedostatku pochodzącej. — Już właśnie i ostrzejsza pora czasu znakomicie przyczyniła się, albo do zniszczenia tego szkodliwego owadu, albo też do osłabienia go i zapuszczenia się głęboko w ziemię, tak, iż w pupkę przeobrażona szkody działać niemoże — I dla tego, póki ostre mrozy nię nastaną, póki jeszcze można korzystać z czasu, wypadłoby na nowo zaistać pola zbożem, przy zachowaniu środków ostrożności, punktem czwartym i siódmym przepisanych, które zdają się dostateczną przepowiadać pewność uniknięcia powtórnej klęsce. Na wiosnę zaś, kiedy smutne doświadczenie przekonało, zjawienie się tego owadu, wypada najtroskliwiej uważać, czyli znów nieokazuje się, i za pierwszym spostrzeżeniem chwytac się dalszych środków na

cel poniżej wskazanych. Zgoła w niczem tracić nadziei nie należy, a przy ciętej ostrożności, obfity urodzaj wynagrodzić może, i te szkody, których Ziemianie już doznali.

p. o Gubernatora Cywilnego BOREYSZA.

SÓWKA SIEWNICA (*noctua segetis*) Jest w stanie dojrzałym motyl mierniej wielkości, kosmaty, rudy, z gorsetem włosek czubatym, ma skrzydła niezakłowane, wierzchnie rude, spodnie białawe, wylatuje z ziemi w końcu Miesiąca Maja, lub w pierwszych dniach Czerwca; podczas dnia spi przyczepiony do źdźbeł zboża blisko ziemi, po zachodzie słońca zaczyna latać; po odbytem parzeniu się samica składa jaja w ziemię; z tych wylęgają się gąsienice w Miesiącu Sierpniu, żyją w ziemi, a żywiąc się korzeniami młodego zboża i będąc nadzwyczaj żarłoczne, przy zbytniem rozmnożeniu mogą się stać okropną klęską dla rolnika.

Gąsienica w mowie będąca dorasta do 19 linii długości, jest 2 do 3 linii grubą, naga żółtawo-olowiasto-siną, nie bardzo wyraźnemi i słabo połyskującemi brunatnemi kropkami upstrzona, a na obu bokach rzędem czarnych wklęsłych kropek naznaczona, ma głowę brunatną, 12 stawów, 16 nóżek i kleszcze tak ostre, iż nawet grube rośliny z łatwością podcina. Żyje ciągle pod powierzchnią ziemi i tylko wtenczas dla pożerania młodych listków zbożowych na wierzch wychodzi, gdy jej pod powierzchnią korzonków zabraknie. Za nadejściem mrozów zagłębia się o kilka cali bardziej w ziemię i tamże przeobrażona w pupkę zupełnie nieszkodliwą, bo czynnego życia niemająca, czeka nadejścia upałów latowych, w których przeobrażona w motyla wydobywa się na wierzch i latać zaczyna.

Środki do wytepienia tego owadu są następujące:

1. Jeżeli jest podejrzenie, iż sówki w jesieni okazać się mogą, należy przed zwyczajną siewką, obsiać kilka małych kawałków oziminy, a postrzegwszy iż się gąsienice do nich zgromadzały, otoczyć je rowkami na jedną stopę szerokości, i tyleż głębokości, z prostemi ile być może bławitami, a wpadłe do tych rowków poniszczyć.

2. Ponieważ dowiedzionem zostało, że gąsienice te z początku nie na całe zasiewy, ale na niektóre tylko ich miejsca swoje spustoszenia rozciągają, z kąd później udają się na drugie, czyli posuwają się coraz dalej, co szczególnie w Październiku jeżeli w tedy trwają pogody, ma miejsce, wynika z tąd następujący sposób wytepienia owadu: w miejscach gdzie zboża zaczynają żółknąć, gdzie zatem znajdują się gąsienice, należy na około kopać rowy na stopę głębokie i tyleż szerokie, i gąsienice w nie przy dalszem posuwaniu się wpadające zbierać i ni-

3. Zaraz po zebraniu zboża na tych polach, na których się motyle sowki widzieć dały, należy spalić ściernie, i przy następnem ich oraniu napędzić znaczną liczbę świń.

4. Jeżeli zasiew jest ziedzony, a pogodna w Listopadzie pora ponowienia zasiewu na témże polu pozwala, należy zasiew ten skutecznie następującym sposobem. — Orze się płytko tak, że dwie po sobie następujące skiby przewracają się, a trzecia zostawuje się pługiem rielknięta; tak zaoawszy całe pole, bronuje się potem w poprzek zagonów ciężkimi bronami dopóty, aż owe nietykane trzecie skiby zrównają się z poprzednimi. Wówczas wydobędą się na wierzch gąsienice, a wystawione na zmiany temperatury, i na ostrość mroźnych wiatrów w znacznej liczbie ulegną zgałdzeniu. — Nie mało przyczyniłoby się także do ich przerzedzenia, gdyby po dopiero opisanem zabronowaniu zasiewu posłano brózdami podroste dzieci gromadzkie, z poleceniem, ażeby wszystkie na wierzchu będące gąsienice pozbiierały i ziołowały na kupę i przytrząsnawszy słomą takowe spaliły.

5. Należy zniszczyć same motyle; motyl wylęga się z pupki w końcu Czerwca, i żyje najdalej przez Lipiec na zbożach ozimnych, z których w czasie pogodnych noc rozlatuje się na sąsiedzkie pola; jeżeli te są ugorami z oziminą graniczącemi, więc na tych należy utrzymywać ognie mocnym płomieniem gorące np. z chrustu suchego, i wtedy motyle te, jak wszystkie ćmy wlatują w płomień i w nim giną. Środek ten wykonany byź winien wszelako na największej ile byź może przestrzeni, i wybierac na to należy najsuchsze, najpogodniejsze wieczory po dniu gorącym, bo w taką nadewszystko porę motyle nocne wędrować, i byź najczynniejszymi zwyki.

6. Jest rzeczą doświadczenia, iż na polach na których ozimina później się sieje, nie tak łatwo wkrada się ów owad, jak na tych, gdzie zasiewy wczesniej się odbywały, równie po ugorach czystych prędzej się zalegają, jak na polach po wyce i grochu.

7. Równie ma byź sposób następujący skuteczny, celem zapobieżenia wkradania się owadów w pola: każe się narząć cienkich gałązek z drzewa zwanego Czeremchą, lub po prostu smrodynią (*prunus spaduś*) takowe drobno pokrajane w wodzie gotować, aż odwar będzie zupełnie ciemnego koloru i mocnego nieprzyjemnego odoru; dnem przed sieją ziarno témże odgotowaniem dobrze skropione, trzeba należycie nięszać, i gdy przeschnie siać. Robactwo niecierpiąc przykrego zapachu Czeremchy nieczyni, jak utrzymują napaści na zasiewy.

8. Smoła z węgla kamiennego domieszana do nawozu np. w ilości dwóch funtów na jedno-konną furę, którym pola się gnoją, ma w tychże zniszczyć wszelkie owady.

9. Również używano w tymże samym celu ze skutkiem smarowania terpentyną; dziełkiem i t. p. mocną wonią mającemi rzeczami, odkładni od plugu w czasie orania nim pola

Za zgodność z Oryginałem w Aktach Rady Lekarskiej znajdującym się
(podpisano) *G. Buczyński* Sekretarz.

Za zgodność Sekretarz Jeneralny Rządu Gubernialnego Podlaskiego *Moszyński*.

Nr. ⁵³⁰⁹⁰₂₀₁₃ z Wydziału Skarbu, Sekcyi Dóbr.

RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.

Na mocy Reskryptu Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu z daty 25 Września (7 Października) 1837 Nr. ²²⁰⁸⁵₂₁₂₈₄, ponawiając niniejszym zarządzeniem z dnia 22 Czerwca 1832 roku przez b. Kommissyę Wojewódzką Cyrkulaczem Nadzwyczajnym w myśl Postanowienia Rady Administracyjnej z dnia ¹³₁₃ Maja 1832 obiawiającego Wolą NAYJASNIEJSZEGO PANA względem używania do działań Urzędowych jako też i do wszelkich przedstawień do Władz Krajowych przepisane go formatu papieru wydane. Ostrzega niniejszym Rząd Gubernialny wszystkie podwładne sobie Urzęda a nawet i Prywatnych mieszkańców Gubernii Podlaskiej, iżby ściśle się do takowego Najwyższego Przepisu stosowali wraźcie bowiem przeciwnym nietylko że niestosowne przedstawienie zwróconem będzie na koszt strony podającej; lecz nadto każdy winny do surowszej jeszcze odpowiedzialności pociągnięty zostanie.

Do tego Rozporządzenia nie tylko każdy Urzędnik lecz nawet wszyscy imentalnie na Comissoria delegowani ściśle zastosować się powinni i do Akt śledczych innego papieru nie mogą używać, jak tylko w formacie przepisany a nawet: i annexa do śledztwa w podobnymże formacie pisane być mają.

Rozporządzenie to każdy Urząd Dziennik Gubernialny posiadający, zaraz po otrzymaniu swoim podwładnym do wiadomości podać jest obowiązany, przez dokładne onegoż bądź odczytanie, lub też na piśmie zakommunikowanie, ażeby nikt niewiomością się w czasie dostrzeżenia uchybienia nie wymawiał, ztąd wina na Zwierzchnika samego spadać by musiała, aby zaś nie wystawić kogo bądź na niewiomość o wielkości rzeczzonego formatu, do takowego więc Wzór przy niniejszym dołącza się.

Siedlce dnia 25 Października (6 Listopada) 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego *BOREYSZA*. Sekretarz Jeneralny *Moszyński*.

Nr. ⁴²⁷⁰²₃₃₀₃ z Wydziału Skarbu, Sekcyi Dochodów Niestalych.

RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.

W czasie odbytej rewizyi po handlach w jednym z Miast prowincjonalnych wynalezione zostały towary, do których przyczepione plomby mają nie-dokładne wyciski, co stąd pochodzi że do zakładania plomb jednogroszowych

używany jest szpagat zbyt gruby, i że po przeciągnięciu i zawiązaniu onego wewnątrz plomby, a następnie zagięcie na węzle wierzchnim klapki, plomba przed wybiciem na niej stempli, nie zostaje poprzednio nieco młotkiem sztaszczoną, co wszystko staje się powodem do niewyraźnego wybicia na niej wszystkich znamion na stemplach zwierzchnim i spodnim wyrzniętych; a tem samem ułatwia możność użycia plomb od spożrebowanego towaru odjętych, do innego in fraudem podprowadzonego. Gdy wypadek ten świeżo odkryty przekonywa, iż obowiązujące przepisy o plombowaniu towarów, a w szczególności rozporządzenie byłej Kommissyi Wojewódzkiej z dnia 6 Grudnia 1833. Nr. ⁵⁰¹²⁵₃₀₁₁₂ umieszczone w Dzienniku Nr. 52. i w Cyrkularzu Nr. 32. mimo zagrożeń również porzucionych, przez Komory wchodowe i Konsumowe nie jest z ściśleścią wykonywane; Rząd Gubernialny w dopełnieniu Reskryptu Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 11 (23) Sierpnia 1837 roku Nr. 62584. zwraca uwagę Komor na przepisy wskazujące postępowanie jakie przy zakładaniu plomb zachować koniecznie należy; i przypominając wyż powołane rozporządzenie, ostrzega na nowo tak kupców handlujących, jako też Oficjalistów Komor Celných, iż dostrzeżona jaka bądź niedokładność w plombowaniu lub oznaczaniu innemi cechami Skarbowemi towarów jako wzbudzająca podejrzenie o podstępny na szkodę Skarbu działaniu i dająca powód do ułatwiania defraudacyi z całą surowością karaną będzie. Obowiązkiem jest Urzędników Komor, przekonywać się przy każdéj expedycyi, tak o użyciu do plomb właściwego szpagatu, jako też o dokładnym odbiciu i przyłożeniu tychże plomb, a zarazem usuwać wszelkie przeszkody, które niewyraźne odbicie cech na plombach zrządzić mogą.

Wykonanie rozporządzenia niniejszego Komorom Celnym Granicznym, Komorze Konsumowój Siedlce, wszystkim Urzędom Konsumcyjnym i handlu kontrollującym, tudzież Rewizorom Gubernialnym zaleca się. Ostatnim nadto Rząd Gubernialny poleca, ażeby przy rewizyi na dokładne plombowanie i ochowanie w inny sposób towarów uwagę swoją baczenie zwracali, gdyż zaniedbanie z ich strony w tej mierze okazane także bezkarnie puszczone niebędzie — o czém również Rząd Gubernialny interesowaną publiczność uwiadamia.

Siedlce dnia 19 (31) Października 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny *Moszyński*.

Nr. ⁵⁴²⁹⁰₅₄₃₃₀ z Wydziału Skarbu, Sekcyi Dochodów Niestatych.

RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.

Zawiadamia Kasy Obwodowe, Komory Celne Graniczne i Konsumowaj Urzęda Skarbowe, Magazyny Solne, Wójtów [Gmin, Urzęda Muncypalne, Kommissarzy Obwodowych iż w miejsce dotychczasowych dwóch Rewizorów Gubernialnych [przeznaczony Reskryptem Kommissyi Rządowej Przychodów i

Skarbu z dnia 21 Lipca (2 Sierpnia) r. b. Nr. 54642. W. Antoni Poleski tran-
zlokowany Rewizor z Gubernii Sandomierskiej w dniu dzisiejszym objął swe
obowiązki, któremu nadzor nad wewnętrzną i zewnętrzną służbą Skarbową i
przestrzeżenie całości dochodów Skarbowych w całej tutejszej Gubernii poru-
czonem zostało, polecając powolność i spieszne załatwianie wszelkich rekwi-
zycji zobowiązaniu jego służby wypływających, oraz dodawanie w razie potrzeby
skutecznej pomocy.

Siedlce dnia 22 Października (3 Listopada) 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Generalny *Moszyński*.

Nr. $\frac{54013}{108}$. z Wydziału Skarbu, Sekcyi Dóbr.

RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.

Ponieważ Licytacye, celem wydzierżawienia, na lat 30. od dnia 1 Czerwca
r. b. dochodu Skarbowego, z propinacyi i przewozu na Bugu w Mieście Dro-
hiczyn Rnka strona zwanem, w Obwodzie Siedleckim położonem po dwakroć
ogłaszane, od summy rocznej Złp. 233 gr. 25, wynoszącej, nieprzyszły do skut-
ku z powodu braku konkurentów, przeto Rząd Gubernialny, z mocy Reskryp-
tu Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu z daty 7 (19) Lipca r. b. Nr.
 $\frac{5595}{2771}$, dozwalającego znizyc wspomniane praetium do Złp. pięćdziesiąt, wyzna-
czając nowy termin licytacyi, od summy rocznej Złp. pięćdziesiąt, na dzień
dwadziesty drugi Listopada (czwarty Grudnia) r. b. celem wydzierżawienia
tychże dochodów na lat trzydzieści pro 1838, licząc od dnia 1 Czerwca 1838
roku, wzywa mających ochęć wzięcia tych dochodów w dzierżawę ażeby w wy-
znaczonym jak wyżej dniu o godzinie dwunastej południowej, na Sali zwykłych
posiedzeń Rządu Gubernialnego osobiście stawali, opatrzywszy się w stosowne do-
wody kwalifikacyi, tudzież w Vadium Złp. 12 gr. 15. gotowizną wynoszące.

O warunkach licytacyi i dzierżawy dotyczących, każdego czasu wyjąwszy
dni Świąteczne, w Sekcyi Dóbr przy Rządzie Gubernialnym tutejszym dowie-
dzić się można.

(1 raz) Siedlce dnia 22 Października (3 Listopada) 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Generalny *Moszyński*.

Nr. 53425. Wydział Administracyi.

RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.

Na zasadzie Rozporządzenia Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych,
Duchownych i Oświecenia Publicznego z d. 9 (21) Października r. b. Nr. $\frac{5571}{1111}$,
podaje do wiadomości powszechniej, iż w Bórze tutejszego Rządu Gubernial-
nego w Sali Posiedzeń w dniu 15 (27) Listopada r. b. o godzinie 11. z rana
odbędzie się publiczna głośnia in plus Licytacya na wydzierżawienie na rok
następny to jest na czas od 20 Grudnia 1837 (1 Stycznia 1838) do ostatniego

Grudnia 1838 Dochodu z Myta Drogowego na Traktach bitych w tutejszej Gubernii to jest: Brzesko-Litewskim i Zawisłańsko-Lubelskim na każdą z osobną przestrzeń jak jest w r. b. dzierżawioną lub na dwie albo i więcej Stacyi— tudzież Dochodu z Mostu na Rzece Wilga pod Miastem Garwolinem na Trakcie Zawisłańsko-Lubelskim położonego. Praetium do Licytacyi powyższych dochodów, u tanawia się od cen z tegorocznej dzierżawy czyniących, jak następuje:

a. Dochodu z Myta drogowego na trakcie Brzesko-Litewskim:

1.	za Stacyą Siedlce	Złp.	11,200.
2.	ditto Zbuczyn	Złp.	10,650.
3.	ditto Międzyrzec	Złp.	8,200.
4.	ditto Sycyna	Złp.	5,150.
5.	za Stacye Biała, Zalesie i Terespól	Złp.	16,940.
			<hr/>
		Złp.	52,140.

Na Trakcie Zawisłańsko-Lubelskim:

1.	za Stacye od Garwolina do Gończyc	od Gończyc do Ryk i od Ryk do Zyrzyna	Złp.	10,984.
2.	za Stacye od Starój wsi do Garwolina		Złp.	5,860.
				<hr/>
			Złp.	16,840.

b. Dochodu z Mostu na Rzece Wilga pod Garwolinem Złp. 800

Przystępujący do Licytacyi obowiązani będą złożyć g. towizną lub w Listach Zastawnych na dotrzymanie warunków licytacyjnych vadium, które w stosunku tegoro znych rat dzierżawnych wynosi na przestrzeń, a mianowicie:

1. Dochodu z Myta drogowego.

a. Na Trakcie Brzesko-Litewskim:

1.	za Stacyą Siedlce	Złp.	1,866 gr. 20.
2.	ditto Zbuczyn	Złp.	1,775
3.	ditto Międzyrzec	Złp.	1,366 gr. 20.
4.	ditto Sycyna	Złp.	858 gr. 10.
5.	ditto Biała Zalesie i Terespól	Złp.	2,823 gr. 10.
			<hr/>
		Złp.	8,690

b. Na Trakcie Zawisłańsko-Lubelskim:

1.	w Stacyi od Garwolina do Gończyc, od Gończyc do Ryk, i od Ryk do Zyrzyna	Złp.	1,830 gr. 20.
2.	w Stacyi od Starój wsi do Garwolina	Złp.	976 gr. 20.
			<hr/>
		Złp.	2,807 gr. 10.

2. Dochodu z Mostu na Rzece Wilga Złp. 133 gr. 10.

Vadium złożone utrzymującego się przy Licytacyi pozostawione będzie w Kassie Głównej, aż do expiracyi kontraktu, a zaś odstępującemu od Licytacyi zaraz zwrócone zostanie.

O bliższych warunkach licytacyjnych dotyczących szczegółów w Kontrakcie zastrzedz się mianych, Konkurenci dowiedzieć się mogą w Biórze tutejszego Rządu Gubernialnego i w Dyrekeyi Komunikacyi Lądowych i Wodnych.

(2 raz) Siedlce dnia 19 (31) Października 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny *Moszyński*.

Nr. 54870. z Wydziału Wojska, Sekcyi Policyi.

RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.

Podaje niniejszém do publicznej wiadomości, iż w dniu 15 (27) Miesiąca i roku bieżącego o godzinie 10 z rana, w Biórze Urzędu Muncypalnego Miasta Siedlec, odbywać się będzie licytacya, przez opieczetowane deklaracye, na opalanie latarni 25 rewerberowych w Mieście Siedlcach, to jest: na czas od 1 Stycznia do ostatniego Grudnia 1838 roku, a to za Summę Złp. 2790. przystępujący do licytacyi, na dotrzymanie Warunków licytacyjnych obowiązany jest złożyć vadium Złp. 280. do depozytu Banku, lub której bądź Kassy Głównej Gubernialnej, Kassy Obwodowych, lub Ekonomicznej Miasta Siedlec, i dowód takowego złożenia do deklaracyi podług niżej wskazanego wzoru spisanej załączyć. — Offerujący z najmniejszą cenę opalania latarni za utrzymującego się przy licytacyi, uważany będzie i tego vadium pozostanie, innym zaś dowody dla odebrania swego vadium powrócone zostaną. — Deklaracye mają być czysto i bez poprawek pisane, a po terminie do licytacyi przeznaczonym złożone przyjęte niebędą, warunki do licytacyi w każdym czasie w Biórze Urzędu Muncypalnego wolne są do przejrzenia.

Wzór do Deklaracyi

Wskutku ogłoszenia z dnia 25 Października (6 Listopada) r. b. Nr. ~~54870~~⁵⁴⁸⁷¹ przez Dziennik Urzędowy do publicznej podanego wiadomości podaje niniejszą deklaracyę i obowiązuję się opalać dwadzieścia pięć latarni Rewerberowych w Mieście Siedlcach, przez czas od 1 Stycznia do ostatniego Grudnia 1838 r. za summę Złp. (tu wyrazić summę literami) poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych objętym zaświadczenie Kassy N. na złożone w niej vadium Złp. 280. wynoszące załączam, które wrazie nieutrzymania się na licytacyi sam odbiorę lub októrego wrazie nieutrzymania się odesłanie na pocztę do N. na mój koszt upraszam. Stałe moje zamieszkanie jest, (wypisać miejsce zamieszkania)

Pisałem w N. dnia N. miesiąca N. roku N.

(podpisać Imię i Nazwisko).

(1 raz) Siedlce dnia 25 Października (6 Listopada) 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny *Moszyński*